
AREA 2

ATTO N. DD 5562 Torino, 17/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA RDO N. 5521764 - SERVIZIO DI IDEAZIONE E
ORGANIZZAZIONE  DI  EVENTI  COLLATERALI  DI  ANIMAZIONE  E
PROGRAMMA CULTURALE IN OCCASIONE DELLE NITTO ATP FINALS
2025  –  TORINO  CIG  B7B022D585  -  NOMINA  COMMISSIONE
GIUDICATRICE

Con Determinazione atto n. 4330 del 18 luglio 2025 è stata approvata l’indizione della gara per il
servizio di ideazione e organizzazione di eventi collaterali di animazione e programma culturale in
occasione delle “Nitto Atp Finals 2025 – Torino” mediante procedura negoziata.

L'aggiudicazione avverrà ai sensi dell'art. 108, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, a favore dell’offerta
economicamente più vantaggiosa e secondo i parametri indicati all’art. 6 della Lettera di invito.
La procedura si svolge su piattaforma telematica di negoziazione.

In data 11 luglio 2025 i documenti di gara sono stati pubblicati sul sito internet della Città di Torino,
sulla  Piattaforma  di  Pubblicità  a  Valore  Legale  (ANAC)  e  sulla  piattaforma  telematica  di
negoziazione AcquistinretePA.
Il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 16 settembre 2025 alle ore 18.00.
Entro il suddetto termine sono pervenute n. 5 offerte.
La prima seduta di gara si terrà il 18 settembre 2025 alle ore 11.00.
Pertanto,  occorre procedere con il  presente atto  alla  nomina dei componenti  della  commissione
giudicatrice che esaminerà le offerte pervenute e formulerà la proposta di aggiudicazione.

Si dà atto che ai componenti saranno richieste le dichiarazioni circa l’assenza di condanne anche
con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice  penale,  in  quanto  tale  circostanza  costituisce  causa  ostativa  per  la  partecipazione  a
commissioni, come previsto dalla legge 190/2012.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

Pag 1 di 3



• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui integralmente si richiamano:

1) Di nominare quali componenti della commissione giudicatrice delle offerte pervenute, di cui si
allegano i curricula (all. 1), in relazione alla procedura negoziata RDO n. 5521764 per il Servizio di
ideazione e organizzazione di eventi collaterali di animazione e programma culturale in occasione
delle “Nitto Atp Finals 2025 – Torino”:

Presidente:  dott.ssa  Daniela  Maria  VITROTTI  -  Direttrice  Dipartimento  Cultura  Sport,  Grandi
Eventi e Tempo Libero;

Componente:  dott.ssa  Marcella  GASPARDONE -  Responsabile  Area  Marketing,  Promozione  e
Congressuale presso Turismo Torino;

Componente: dott. Dario DESTEFANIS - Dirigente Divisione Eventi e Promozione turistica - Sport
e Tempo Libero ;

Segretario  verbalizzante:  dott.ssa  Viviana  BONANTE  -  E.Q.  Divisione  Eventi  e  Promozione
turistica - Sport e Tempo Libero ;

 
Non è previsto alcun compenso per i componenti della Commissione in quanto trattasi di attività
istituzionali.

Il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente della Divisione Eventi e Promozione Turistica -
Sport e Tempo Libero dott. Dario DESTEFANIS.

2)  Di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi  dell’art.  147 bis  TUEL e che  con la  sottoscrizione si  rilascia  parere di
regolarità tecnica favorevole.

Si dichiara, inoltre, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo al sottoscritto.

Pag 2 di 3



Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Antonino Calvano

Pag 3 di 3





   Curriculum Vitae  Marcella Gaspardone  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 2 / 3  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

     

 
COMPETENZE PERSONALI 

 

 
                                 
                                     1989 - 2003  
 
 
 
 
 
 
 
 
                                     
                                     1987 - 1989    
 
 
                                       
                                 
                                      1986-1987 

promozionale a Londra  con  chef stellati  e presentazione della destinazione (marzo 2008) davanti ad 
oltre 600 partecipanti del settore turistico internazionale 
2007 Roma premio Ife , Enit  : “Torino miglior piano di rilancio del marketing di una destinazione 
congressuale” 
 
Gruppo Alpitour spa  - ex  Francorsso spa 
Tour Operator leader  nelle vacanze a livello nazionale  
 Product Manager lungo raggio  
Realizzazione cataloghi (testi, grafica, prezzi), contrattazione con alberghi e fornitori locali per servizi 
turistici, analisi concorrenza, posizionamento prodotto, pricing, inspection strutture alberghiere, 
partecipazione a fiere di settore nazionale ed internazionale  
Assistente direzione lungo raggio, supporto ufficio gruppi , organizzazione eventi (road show) 
viaggi educational per agenti di viaggio e giornalisti , rapporti con trade ed enti turistici  
Gruppi lungo raggio ed incentive : ideazione, preventivazione , presentazione viaggio ed offerta al 
cliente  
 
Tour Leader ,free lance 
 Attività 
Tour Leader viaggi di gruppo incentive in Italia ed all’estero (Europa, Stati Uniti, Oriente, Brasile, 
Sudafrica) 
Interprete, hostess durante saloni internazionali  
Hostess di terra presso Aeroporto di Parigi  
 
Club Mediterranèe 
Attività 
G.o presso Mini  Club e Sport in villaggi  turistici (istruttrice di nuoto) 

2019-2007 
 
 
 

                                               
                                                  
                                                 1987 
                                              
                                                 1985 
                                                                
                                                 1984       
  

Corsi e Master  frequentati 

2019 Executive Master: le competenze distintive dei manager Cmft e Liuc Business School 

Corsi:  Digital marketing, destination marketing, time management, High performance team, 
leadership al femminile, Public Speaking  I e II                                                                            

                                                                                                                                                                   
Parigi ,  Ecole  Internationale Tunon corso in  francese : Accueil et Formation Touristique 
 
CPE - Cambridge Certificate of  Proficiency in English 
 
Corso di marketing internazionale Co.svi.for Torino 
 
Diploma presso Istituto Tecnico Commerciale Rosa Luxemburg di Torino  

Lingua madre Italiano 
  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  C2 C2 C2 C2 C2 
  

Francese C2 C2 C2 C2 C1 
                                                 
                                               Spagnolo                B1                                B1                           B1                             B1                              A2 

 Livelli: A1/A2: Utente base  -  B1/B2: Utente intermedio  -  C1/C2: Utente avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue



   Curriculum Vitae  Marcella Gaspardone  

  © Unione europea, 2002-2017 | europass.cedefop.europa.eu  Pagina 3 / 3  

 

 

 

 

 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
 

 

 
 

 

Competenze comunicative Ottime competenze comunicative e attitudine alle relazioni  
 

           Competenze organizzative  
           e gestionali 

capacità organizzative di coordinamento e gestione acquisite durante la mia esperienza lavorativa nel 
settore turistico e di eventi, attitudine al lavoro in team, spirito di iniziativa, capacità di problem solving 

Competenze informatiche 
 

 
ALTRE COMPETENZE 

Buona conoscenza e padronanza  degli strumenti Microsoft Office, Open office e principali funzioni 
web 

 
 

 
 
 
 
 
 

              
                                                            
                                    Associazioni  

 
DOCENTE 
2011-2012     “Promuovere il territorio “  presso l’ Unviersità  di Torino dipartimento Studi Politici  
                        nell’ambito del corso di laurea in Comunicazione Pubblica e Politica 
 2003-2007   “Tecnica turistica”  presso Università del Piemonte Orientale  di Novara, corso    
                        di laurea in promozione e gestione del turismo  
1991-1996    “concezione del prodotto turistico “presso U.E.T Italia , sede di Torino   

 
 SETTORE CONGRESSUALE  ruolo attivo in associazioni di settore 

2012-2015    membro  comitato  direttivo di Federcongressi  
2006-2008    Presidente Nazionale dell’associazione Meetintaly 
2004-2007    membro  comitato direttivo dell’associazione Meetintaly 

Patente di guida B 

  
Conferenze 

 Seminari 
 
 
 

 
 

 
  

 
 

  
 

  
2019: Helsinki presentazione candidatura di Torino finalista per   European Smart Tourism Capital 
 
2017: Relatrice durante 6th Global Summit on Urban Tourism in Malesia organizzato da UNWTO e 
presentazione: case history della trasformazione turistica della città di Torino  
 
Interventi e presentazioni come relatrice in ambito   turistico   a livello nazionale ed internazionale 
 
2011 Relatrice a Bruxelles per il progetto visite di impresa “Made in Torino” in occasione dell’European 
Tourism Day, Industrial heritage: differentiating the European Tourism Offer  
 
2003-2004 intervento sul segmento MICE e congressuale presso IULM di Milano   
 
2009 membro della giuria nazionale del premio Bea (Best Event Awards) 
 
2016/17 Membro dell’advisory board del Gambero Rosso Accademy: master in comunicazione 
 
2016/17 Membro partner del progetto di formazione Ventana Accademy 

Dati Personali  Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 
"Codice in materia di protezione dei dati personali”.





Assegnazioni
- Da novembre 1999 Comune di Torino – Dirigente Settore Convenzioni e 

Contratti c/o Divisione Edilizia e Urbanistica
- Da aprile 1992  Regione Piemonte – Funzionario (P.O.) c/o Settore 

Edilizia Residenziale Pubblica
- Da giugno 1989 Istituto Bancario Credito Italiano – impiegata 1a categoria 

c/o Direzione di Torino – Attività Commerciale / Operatore Titoli
Capacità linguistiche Inglese parlato e scritto: buono

Capacità nell’uso delle tecnologie Buona conoscenza di Word, Power Point, Internet Explorer ed uso posta 
elettronica. Conoscenza base di Excel

Altro (partecipazione a convegni e
seminari 

della durata di almeno 30 ore
conclusi con esame finale,

pubblicazioni,
collaborazione a riviste, ecc., ed

ogni
altra informazione che il dirigente

ritiene di dover pubblicare)

- Corso “Programmazione nei settori produttivi” - Scuola 
Amministrazione Aziendale (30 ore)

- Corso individuale inglese survival 2 - Wall Street Institute (90 ore)
- Master in diritto amministrativo – CEIDA (60 ore)
- Corso individuale inglese survival 3 – Wall Street Institute (90 ore)
- Corso “Processo di Modernizzazione della Pubblica Amministrazione

e Comunicazione” – Consorzio USAS (30 ore)
- Corso di formazione SSEL-IFEL “Collaborazione dei Comuni 

all’attività di contrasto all’evasione fiscale”
- Rappresentante  Anci al Tavolo Tecnico Nazionale/Cabina di regia 

per la predisposizione del DPCM per la riforma del Catasto
- Incarico di docenza Consorzio Enti Form per il convegno 

“Decentramento del catasto – adempimenti dei Comuni ed equità 
impositiva”

Aggiornato  14 luglio 2023










		2025-09-17T15:47:05+0200
	ANTONINO CALVANO




